
Nro.

79.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 8go Kwietnia 1795.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 7. Marca.

Na Seſſyi Konwencyi dnia 4. Mar-
ca *Carnot* imieniem *Deputacyi Ocalenia*
uczynił relacyę o progreſſach teraźniey-
ſzey wojny, i czytał chronologiczną
tabelłę potyczek i zwycięztw począwszy
od akcji pod *Hondscoot*; aż do dobycia

N 4

Hi-

Hiszpańskiej fortecy *Rosas*. Tabella wspomniona zawiera w sobie 27. potyczek między któremi było 8. formalnych bataliów, 120. mniejszych, ale ważnych utarczek stoczonych, a w tych 80,000. na boiowisku zabitych, 90,000. wziętych w niewolę, 116. zdobytych fortec, z których 36. już przez blokadę, już przez bombardowanie się nam dostało, 230. dobyto szanćów, 3,800. zdobyto armat, 70,000. ręczney strzelby, 19,000. cetnarów prochu, i 90. chorągwiów. —

Konwencya dekretowała: aby Tabella ta zawieszona w sali Konwencyi, drukowana, i do armiów rozestana była. —

W krótcie ztąd ma wyiechać 100. Officyerów od Artyleryi, marynarki, i Korpusu Indzynierów do Carogrodu przez *Wenecyę*.

Miot wymówił się od Poselstwa do *Florencyi*, a zatem *Kolben* do tych czas w Departamencie zagranicznych interesów zostający na to nominowany został.

Przedwczoray odmieniono 4. część *Deputacyi Ocalenia*. Członki wyszłe są następujące: *Cambaceres*, *Carnot*, i *Pellet*,

ter, na ich zaś mieysce obrani zostali:
Reubel, X. Sieyes, i Laporte,

Wczoray podobnież odmieniono część
Deputacyi *hospiczeństwa*: Z niey wy-
szli: *Laignelot, Garnier, Armand, Bar-*
ras, Vardon, i Bourdon de l'Oise, (oby-
dway ostatni iadą na Kommissarzów do
Koloniiów.) Na ich mieysce obrani są:
Habeau, Montmayon, Cales, Gauthier,
Pemartin, i Delcloy.

Po nastąpionym Dekrecie na *Barre-*
ra, mówił on w Konwencyi na swą obro-
nę między innemi:

„ Wszystkie członki Deputacyi były
częściami Rządu, i zawsze się to zdarza-
ło, że niektóre z nich podpisywały rze-
czy, których nie miały wiadomości, tak
i ja nierozumiejąc nic sztuki woienney
2000. pism militarynych podpisałem, pod-
pisywałem także korespondencye zagra-
niczne, lubom do tych interesów wcale
nie należał.

Tym samym sposobem mogły bydz
podpisywane odemnie rzeczy do powsze-
chney Policyi należące.

Uczyniono różnicę między Repre-
zentantami będącemi członkami Rządu,
i między resztą, którzy takowymi nie
są. Ta różnica jest blaha, i niebezpie-
czna.

czna. Obwiniają nas o wpływ do Konwencyi, a wszakże dla tego nominowano nas na Deputowanych Konwencyi, abyśmy taki wpływ mieli. Jeżeli ta zasada będzie przyjęta: aby każdy z was, który przez nieiaki czas uczestnictwo rządu mieć będzie, był potem inkwirowany: ażali za mało lub za wiele do publicznych interesów miał wpływu; toć *Arystokracya* już wygrała, a gdy dla każdego Rządu Epochę 27. Lipca przygotujecie i wglądać będziecie w opinie i mowy każdego członka rządu, w tedy przyidzie na każdego członka Konwencyi to, czego dla nas nieprzyjaciele nasi pragną,, &c.

Dnia 26. Lutego Jenerał Royalistów *Chavette* z wielu officyerami armii swojej i dywizyą Kawaleryi z Deputowanymi Konwencyi przybył do miasta *Nantes*. Wszyscy mieli na głowach Narodowe Kokardy. *Stoflet* zawódzca *Chouanów* ieszcze był traktatu nie podpisał.

Indzynierowie przy Armii obłężenia *Luxemburgu* znajdujący się używają moździerzów nowej formy i wynalazku, które daley nierównie dosiągają swemi bom-

bombami aniżeli owe, których używano do tych czas. Ten wynalazek do bombardowania tey fortecy bardzo był potrzebny, gdyż iey oszańcowania opodal się rościagaia.

Obleżeni *Austryacy* na baterye nasze bez przestannie dają ognia, który atoli dla tego im nie szkodzi, ponieważ nasi Jeneralowie, ani czasu, ani pracy nie oszczędzili dla ufortyfikowania mocnego.

Pochlebiaią tu sobie nadzieią: że owa tarcza *Niderlandu* przed upłynieniem miesiąca dostanie się do rąk *Francuzkich*.

Deputowany *Vadier*, którego chcąc areztować Deputacya bezpieczeństwa w domu nie znalazła była, postrzeżony jest, i areztowany na Przedmieściu *St. Antoine*.

Reprezentant ludu w *Strażburgu* *Dentzel* doniósł do Konwencyi dekret od tamiecznego rewolucyinego Sądu wydany na niejakiego *Schaver Pelletier*, i iego córkę oskarżonych o arystokrację, ponieważ czynszu za mieszkanie nie chcieli przyjąć podług tacy, i znieważali asy-
gna-

gnaty, osobliwie zaś córka mówiła: że
 asygnata 5. liwrów, nie waży 5 *Sols*.

Dekret wypadły na nich rozkazał
 zruynować zupełnie dom ich, i na tém
 miejscu wystawić szubienicę. Po wyko-
 naniu tego dekretu 80letni *Schaver* błą-
 ka się teraz z córką bez żadnego wspar-
 cia. „

Po przeczytaném tém doniesieniu
 rzekł Deputowany *Baraillon*: „ Sędzia-
 wie, którzy tak okrutny wydali wyrok,
 powinni być skarani, i przymuszeni do
 wystawienia domu *Schaverowi* własnym
 nakładem. „ (Zywy okłask.) Ten pro-
 iekt odesłano do Deputacyi Besspieczeń-
 stwa.

Między tutejszemi zawódcami nie-
 pokojów i poruszenia pospólstwa znaj-
 duje się nieiaki szewc nazwiskiem *Botaus*,
 który ma wielu adherentów swego rze-
 miosła.

W roku przeszłym, gdy w iego se-
 kcyi czyniono projekt wykorzenia li-
 chwiarzów wykupujących żywność, ode-
 zwał się był z tym sentymentem: *gdyby*
żona moja miała więcej zakupionego za-
pasu żywności, iak na 24. godzin kazał-
bym ją natychmiast guillotynować.

WŁO-

WŁOCHY.

Z Livorny dnia 13. Marca.

Słychać tu od rana aż do wieczora ustawiczną Kanonadę o 50. mil. morskich (mila morska wynosi 3. ćwierci mili lądowej) powszechnie więc sądzą: że między Angielską (pod Kommandą Admirala *Hoſham*) i Francuzką (Toulońską) flotą przyszło do potyczki, lecz dla trwającego wiatru przeciwnego nie można jeszcze mieć żadnego doniesienia o tem.

Z Neapolu dnia 12. Marca.

Wyfzedł tu Edykt Królewski, w którym Król przyrzeka wszystkim, którzy przez namowy i podstępny do uczestnictwa w zdradzie kraju są przywiedzeni darowanie winy, jeśli by się sami w przeciągu czasu oznaczonym pod Kommissyą tym końcem złożoną, z tem oświadczyli.

Dwór miezka w *Caserta*, gdzie bardzo często Konferencye stanu się odprawiają.

Do:

Donoszą z *Wenecyi*: że wtargnienia Francuzów do *Hollandyi* odprawiania wielokrotnego rady było powodem, po którym wydano rozkaz pomnożenia wojska Rzplitey do 30,000.

P O L S K A.

Z *Grodna* dnia 25. *Marca*.

Xiążę Repnin główny Rządca wojsk, które zaięły W. Xięstwo Litewskie wydał nie dawno zalecenie opłaty z dóbr Poiezuickich, w którym wypisawszy dawnieysze względem tey wypadle Konstytucye *Polskie* nakazuje Possessorom, Dzierżawców, i dłużnikom dóbr owych: ażeby wypłacili *Departamentowi Skarbowemu* ustanowionemu w *Grodnie* wszystkie tak intraty z rzeczonych dóbr, iateż procenta od summ zaległe, a należące do funduszu *edukacyjnego*, oraz dawnieysze Kwity tamże komportowali w przeciągu 4. tygodni.
